01/06/2020 SEI/UFPR - 2719973 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2934742&infra_siste… 1/1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 80ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM POLÍTICAS PÚBLICAS, REALIZADA EM 29 DE MAIO DE 2020

Aos vinte e nove dias do mês de maio de dois mil e vinte, às quatorze horas, reuniu-se o Colegiado do
Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas, do Setor de Ciências Sociais Aplicadas da Universidade
Federal do Paraná, em web conferência em função do fechamento das instalações da UFPR, por conta da
pandemia do vírus altamente contagioso Covid-19. Estavam conectados os seguintes membros: Prof. Walter
Tadahiro Shima (coordenador e presidente), Prof. Fabiano Abranches Silva Dalto (vice coordenador), Prof.
Nilson Maciel de Paula (representante da linha Economia Política do Estado Nacional e da Governança
Global - EPENGG), Prof. Fernando Antônio Gimenez (representante da linha Tecnologia, Regulação e
Sociedade. Dando início à Reunião Ordinária, o Senhor Presidente iniciou a seção. 1- A ata da 79ª reunião
ordinária do Colegiado foi aprovada por unanimidade. 2- As solicitações de aprovação de banca de Maria
Letícia Barbosa Xavier e Brenda Lee Bianchi Ribeiro foram aprovadas por unanimidade. 3- Os pedidos de
aprovação de proposta de estudo dirigido de Ariane Marcela Côrtes e Elizandra Flávia Araújo de Oliveira
foram aprovados por unanimidade. 4- Os pedidos de aprovação de relatório de estudo dirigido de Natália
Ferreira de Paula, Raquel Rodrigues Dolzan e Rafael Stefenon foram aprovados por unanimidade. 5- As
solicitações de convalidação de créditos de Bruna Leal Barcellos (TEORIA DAS RELAÇÕES
INTERNACIONAIS – 4 créditos) e Luna Rezende Machado de Sousa (POLÍTICAS PÚBLICAS DE
SAÚDE – 2 créditos) foram aprovadas por unanimidade. 6- A solicitação de aprovação de projeto de
pesquisa intitulado “Participação dos grupos praticantes de agricultura urbana na tramitação da Lei
Municipal de Agricultura Urbana de Curitiba", de pesquisa da discente Elizandra Flávia Araújo de Oliveira
orientada pelo Prof. Dr. Marcos Paulo Fuck foi aprovada por unanimidade. 7 – A solicitação de aprovação de
relatório de prática de docência de Aglaé Martins Melgaço foi aprovada por unanimidade. 08 – A
homologação do afastamento do curso por licença maternidade de Renata Himovski Torres até 09/08/2020
foi aprovada por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o Senhor presidente encerrou a reunião, da qual
eu, Barbara Paes Spricigo, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada foi assinada por mim e pelo
Presidente. Curitiba, 29 de maio de 2020.

Documento assinado eletronicamente por WALTER TADAHIRO SHIMA, COORDENADOR DO
PROGRAMA DE PG EM POLITICAS PUBLICAS, em 01/06/2020, às 18:15, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 2719973 e o
código CRC 1D570244.

Referência: Processo nº 23075.030557/2020-59 SEI nº 2719973

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0